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REPUBLINA £ SHOIPERISE

Studimeve né Institucionet e Arsiit (€ Lar(€, Neni 74 Pranimi né ciklin e paré (€ studimeve,
konkurset e pranimit ne Fakultetin e Muzikes per vitin akademik 2023-2024 do té zhvillohen
si mé poshté:

1.1

1.2

1.3

1.4

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

Neni 1
Pranimi i kandidatéve

Pranimi i1 kandidateve ne Fakultetin ¢ Muzikes ne Universitetin e Arteve, béhet mbi
rezullatin e konkurseve ¢ zhvillohen prand kétij Takulteti, nd (& gjitha programel ¢
studimit sipas késaj Rregulloreje si dhe kritereve té miratuara nga Senati Akademik i
Universitetit t& Arteve dhe pik&ve totale t& Maturés Shtetérore.

Kandidalél nga lrojel Shqiplare jash(é kulijve g€ pérfitojné nga kuolal ¢ veganla Pér
Shqiptarét nga trevat jashté kufijve t€ vendit si Kosova, Maqgedonia, Mali i Zi, Presheva,
Bujanovei dhe Medvegja, do t€ pérzgjidhen mbi bazén e késaj rregulloreje.

Pérzgjedhja e tyre éshté e ndérvarur nga numri i kuotave té pércaktuara nga Ministria e
Arsimit Sportit dhe Rinisé&, posacgérisht pér trojet Shqiptare.

Pikét e vlerésimit pér ¢do konkurrent do t€ ndahen sipas Udhézimeve t&€ MAS.

Neni 2
Procedura e organizimit dhe mbarévaijtjes sé konkursit

Dekani i Fakultetit, mbéshtetur nga propozimet e Pérgjegjésve t€ Njésive Bazé€, merr
masa dhe organizon ngritjen e Komisioneve té Pranimit pér ¢do program Studimi.
Pérbérja e Komisionit t& Pranimit t€ Programit t€ Studimit shpallet né ditén e fillimit t&
konkursit.
NE pérbérjen té Komisionit t€ Pranimit aktivizohen:

L. Titullaré t€ fushés pérkatése,

II. Pedagogé efektivé té Departamenteve pérkatése,
III. Pedagogé t&€ ftuar t&€ Fakultetit, sipas nevojés pér ato programe studimi ku nuk
mund t€ mbulohen nga pikat I, II t& ké&tij Neni.

Né pérbérjen e komisionit nuk mund t& jené pedagogé apo persona té tjeré t& cilét kané
béré konsultime private lidhur me konkursin e pranimit apo jané né konflikt interesi.
Né ambientet ku zhvillohet konkursi nuk lejohet hyrja e personave t€ pa autorizuar nga
Titullari 1 Fakultetit t€ Muzikés .
Monitorimi i t€ gjithé procedurave té€ konkurrimit, qé€ kané té€ béjné me organizimin,
administrimin, vler€simin dhe shpalljen e rezultateve, kryhet nga grupi pérkatés i
ngritur me urdhér t€ posagém nga Rektori i UART, si dhe nga pérfagésuesit e MAS.

f A

1
‘ \ <
Neni 3 \

Procedura e hyrjes sé kandidatéve né mjediset ¢ konkurrimit.
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3.2
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3.5
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3.7

3.8

3.9
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4.1

4.2

4.3

REPUBLIKA B SHGQIPERISNE

Kané té drejté té regjistrohen pér né konkurs t€ gjithé kandidatét sipas listés sé dérguar
nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Kané té drejté té hyjné né konkurs té gjithé kandidatét sipas list€s sé€ regjistruar prané
Sekretarisé mésimore t€ Fakultetit t&€ Muzikés.

Konkursi pér Fakultetin e Muzikés do t€ zhvillohet né ambientet e Fakultetit, sipas
udhézimeve t€ MAS.

Lejohen t€ hyjné né konkurs vetém kandidatét e listés s€ shpallur pér konkurrim, té cilét
duhet t€ jené t& pajisur me dokument identifikimi si me poshte:

1 Karté ldentitetr.
II.  Pasaporté pér jashté shtetit.
IIl.  Kandidatét qé nuk kané asnjé nga kéto dokumente identifikimi nuk do té
pranohen té marrin pjesé né konkurs.

Kandidati konkurrent pér té hyré né konkurs duhet t& paraqesé né hyrje edhe mandat
pagesén e béré né llogari té Universitetit t& Arteve. Kjo e bazuar né Udhézimet e
Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit .

NE varési t€ specifikave pér secilin Program Studimi, komisionet do t€ punojné paradite
dhe pasdite me paraqitjet individuale t€ kandidatéve, duke i béré t€ ditura mé paré
oraret pérkatése. Oraret duhet t& shpallen né ambientet e Fakultetit t€ Muzikés

Oraret e fillimit té konkurseve, si dhe ambientet e zhvillimit t& tyre do té jené té
shpallura né kalendarin e zhvillimit t€ konkurseve né ambientet e Fakultetit t€ Muzikeés.
Ky kalendar shpallet né Fakultet jo mé voné se njé javé pérpara fillimit t€ konkursit.
Ditén e paré t& konkursit, pasi t€ jené sistemuar né ambientet e zhvillimit t€ tij,
kandidatéve u komunikohen rregullat e konkurrimit. Kjo béhet nga Kryetarét e
komisioneve pérkatése.

Sekretaria mésimore ju dorézon me procesverbal Kryetaréve t€ Komisioneve té
Programit té€ Studimit té gjitha materialet pér konkurs, si dhe listat e konkurrentéve té
regjistruar pran€ késaj sekretarie.

Bazuar né kriteret pér secilin Program Studimi, komisionet krijojné hapésirén kohore té
nevojshme pér secilin prej kandidatéve gjaté konkurrimit.

Neni 4
Vlerésimi dhe shpallja e rezultateve

Vlerésimi pér paraqitjen individuale t& ¢do kandidati béhet nga Komisioni i Pranimit t€
Programit t& Studimit, pérbérja dhe numri i té cilit caktohet nga titullari i Fakultetit.

Numri 1 anétaréve t€ komisionit né asnjé€ rast, nuk duhet t€ jeté mé i vogél se 3 (tre).
Gjaté paraqitjes individuale t€ kandidatéve, anétarét e jurisé mbajné shénimet perkatese

Po ashtu ¢do anétar i jurisé ka té drejté t’i drejtojé kandidatit qé konkurr
konkrete, té cilat i konsideron ndikuese né vendimmartje.
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4.4

4.5

4.6

4.7

REPUBLIKA E SHQIPERISE

Mbas paraqitjes sé kandidatit t€ fundit, né mbarim t& té gjithé seancave qé parashikohen
né kriteret @ konkurcimit, Komisioni i Pranimit & Programit & Studimit, nén drejtimin e
Kryetarit, mblidhet pér t€ vlerésuar njé pér njé paraqitjet e secilit kandidat. Vlerésimi
pérmban debatin si formé kryesore dhe né fund vendosjen e pikéve pér secilin kandidat.

Pikét e mundshme né dispozicion t€ Komisionit t€ pranimit, shpérndahen né ményré té
barabarlé lek (€ gjithé anélarél e komisionil. Secili anélar vendos sasiné ¢ pikéve
pérkrah emrit té kandidatit.

Komisioni i Pranimit 1& Programit (& Studimit, né@ péfundim (& vletésimeve, pérpilon
listén e kundidutéve e pikél respeklive né bazé (€ listés s¢ sckretaris¢ mésimore. Lisla
né fund nénshkruhet nga t€ gjithé anétarét e Komisionit t€ Pranimit.

Lista ¢ néuslikruar si dhe shéunimet e anélaréve (& kowmisionil (€ pranimit pér ¢do
konkurrent, i dorézohen me procesverbal titullarit t&€ Fakultetit.

4.8 Komisionet e Programeve t€ Studimit né Fakultetin e Muzikés, me kérkes€ t€ tyre,

4.9

4.10

5.1

5.2

6.1

6.2

mund ti kérkojné Titullarit t€ Fakultetit, regjistrimin video dhe/ose audio t& konkursit.

Komisionet e Pranimit t€ Programit t€ Studimit pas vleré€simeve pér ¢do kandidat, té
gjitha dosjet dhe, né rastet e aplikimit té pikés 4.8 Neni 4, kasetat me materialet e
mésipérme ja dorézojné me procesverbal Titullarit té€ Fakultetit.

Listat pérfundimtare me pikét respektive pér t& gjithé Programet e Studimit firmosen
nga Titullari i Fakultetit dhe 1 dérgohet Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit.

Neni 5
Shpallja e fituesve

Shpalljen pérfundimtare té fituesve, me pikét pérkatése, e bén Dekani i Fakultetit mbi
bazén e kuotave t€ aprovuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.

NEé rastin kur disa konkurrues kané fituar t€ njéjtin numér pikésh, ata nénrenditen midis
tyre sipas rendit zbrités t€ pikéve té fituara né testin special.

Neni 6
Regjistrimi pér té fituar statusin e studentit

Kandidatét qé shpallen fitues, duhet t€ regjistrohen pér té fituar statusin e studentit

Kandidatét qé regjistrohen si student né Universitetin e Arteve duhet t& pai‘hmtm
dokumente origjinale. Ato duhet t& jené né varési t& Udhézimeve té MA‘% )
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6.4

6.5

6.6
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Sekretaria duhet té pajisé kandidatin me njé fleté té posagme ku shénohet: numri i
regjistrimit, emri i kandidatit si dhe data dhe ora e regjistrimit. Fleta e regjistrimil duhet
té jeté e nénshkruar nga Dekani dhe Sekretarja e Fakultetit.

Gjithashtu né kété regjistér duhet t€ nénshkruajé ¢do kandidat fitues, i regjistruar mé
paré, por qé kérkon té ¢’regjistrohet nga kjo degé pér arsye t€ ndryshme.

Kandidatit g€ ¢regjistrohet i kthehen vetém dokumentet origjinale personale por jo
pagesa e regjistrimit.

Regpstrimet e kandidatéve fitues pér té gjitha kuotat kryhen prane Sckretarisé sé
Takultetit t& Muzikés, né datat q& do té pércaktojé Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Neni 7
Rregulla pér kandidatét

Gjaté konkursit, kandidati duhet té respektojé kéto rregulla:

7.1

7.2

7.3

7.4

75

7.6

Kandidatét duhet té paragiten né Fakultet ditén e paré€ té fillimit t€ konkursit né€ orén e
pércaktuar né kalendarin e zhvillimit t€ konkurseve i shpallur né Fakultetin e Muzikés.

Kandidati do t& paraqitet para Komisionit t& Pranimit t€ Programit t¢ Studimit né bazé
té orarit qé do té pércaktojé Komisioni i Programit t& Studimit. Mosparagitja né bazé té
kétij orari ¢on né s kualifikimin e tij nga konkursi.

Konkursi &shté kolektiv dhe/ose individual.

Kandidati duhet té paragesi para Komisionit kérkesat qé rrjedhin nga kriteret pér ¢do
Program Studimi.

Nga ana tjetér komisioni krijon atmosferén e nevojshme qé kandidati t& shpreh aftésité e
tij.

Kandidati do té largohet nga konkurrimi vetém kur kjo ti kérkohet nga komisioni.

Adresa: Blv. “Deshmorét @ Kombit', Sheshs "Néné Tereza', Tirané Shyipéri. Tel: +358 42 247 596, www.uart.edu al Faqe 5



REPUBLIKA E SHOQIPERISE

UNIVERSITETII ARTEVE
FAKULTETI I MUZIKES
DEKANI

Nr. Prot.ig\g. Tirané, mé _&L/ 9l 2022

Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né né programet e studimit té Ciklit I né FM
Viti akademik 2022 - 2023

1. Programi i studimit: MUZIKOLOGJI

A. Dispozita té pérgjithéshme

1. Konkursi pér programin e muzikologjisé zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE

1.Kjo fazé pérfshin provat me shkrim né€ disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat e Fazés I €shté 30 piké
(gjithsej 30 x 2 = 60 pike).

3. Kohézgjatja pér secilén prej provave té€ mésipérme &shté 1 oré e 30 minuta pér
secilin.

4. T€ gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té€ shkollén e
mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit:

B.1.1. Diktat ritmik né metér dypjestues dhe trepjestues (metér i thjeshté dhe i pérbéré)
me figura & pérmbajné edhe pérdorimin ¢ pushimeve dhe lidhjeve pérkatése brenda kufirit t&
vlerés gjashtémbédhjetéshe.

B.1.2. Diktat melodik me njé z& né kufinjt€ e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie
dhe modulacione t€ gradés sé paré dhe t&€ dyté.

B.1.3. Diktat melodik me dy zéra me njé nivel mesatar véshtirésie, brenda kufinjve té

harmonisé tonale dhe me modulacione t€ gradit té paré

tyre.

7 il burf
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REPUBLIKA € SHOIPERISE

B.2. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim si mé poshté:
- harmonizim i njé melodie t€ dhéné
- harmonizim i njé basi t€ dhéné
2. Pércaktimi i pikéve pér secilén prové té vecanté kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit

C.FAZA E DYTE

1. Té gjitha kérkesat e konkursit té parashtruara n€ Fazén II mbéshteten né t€ dhénat e
programeve teorike t€ shkollave t€ mesme profesionale.

2. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e programit mésimor
t€ Muzikologjisé.

3. Vlerésimi maksimal pér provat e fazes sé dyté &shté 80 piké.

4. Pércaktimi i pikéve pér secilén prové t€ veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit

C.1. Analizé muzikore me shkrim té pérzgjedhur me tezé prej listés s€ méposhtme:

1.1.  W.A. Mozart — Sonata pér piano

1.2. L. v. Beethoven — Sonata pér piano, Volumi i pare
1.3.  Grig — Pjesé lirike pér piano

1.4, Schuman — Album pianistik pér fémijé

1.5.  Franz Schubert — Cikli vokal “Mullixhesha e bukur”
1.6.  Cajkovski - Album pianistik pér fémijé

1.7.  F. Shopen — 24 Prelude pér piano

1.8.  Cesk Zadeja — Miniatura pianistike

1.9.  Tonin Harapi-Miniatura pianistike

1.10. Pjetér Gaci — Miniatura pér violiné

C.2. Lojé né instrument
Konkurenti duhet t€ luajé né njé instrument (mundésisht né piano), njé vepér té
pérmasave dhe té nivelit mesatar t€ vEshtirésisé.
C.3. Test formues né disiplinat teorike t€ muzikés: Histori muzike, Analizé€ forme,
Folklor Muzikor, Teori elementaie e muzikés dhe Hatnoui'. Testi pérfshin 30 pyetje me nga

tre mundési pérgjigjeje sipas modelit t&€ méposhtém:

Adrasa Blv. “Deshmoret e Kombit”, Sheshi “Néné Tereza®, Tirané Shqiperi. Tel: +355 42.247. 506, mw-f uar‘l.-éau.f;ii
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F. Chopin eshte kompozitor: Klasicizmi muzikor i pérket:
Po Jo Po Jo
a. klasik O o a. shekullit VII | m]
b. romantik m| m]
c. impresionist D m] b. shekullit XVIII mi mi
c. shekullit XIX O i

C.4. Intervisté e komisionit me secilin konkurent mbi dhe formin artistik.
Shénim: Mosplotésimi qoftdé edhe i njé prej detyrimeve té fazés sé dyté e pérjashton
vetvetiu konkurentin nga konkursi.

DEKANI
Prof. Dr. Isak Shehu




REPUBLIKA E SHOQIPERISE

Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2022 - 2023

2. Programi i studimit: PEDAGOGJI MUZIKORE

A. Dispozita té pérgjithéshme

1. Konkursi pér programin e pedagogjis€ muzikore zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE

1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né& disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat e Fazes I eshte 30 piké
(gjithsej 30 x 2 = 60 pike).

3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t€ mésipérme &shté 1 oré e 30 minuta pér
secilin.

4. TE gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té€ shkollén e
mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés

B.1. Prova e solfezhit:
B.1.1. Diktat ritmik né€ metér dypjestues dhe trepjestues (metér i thjeshté dhe i pérbéré)
me figura qé pérmbajné edhe pérdorimin e pushimeve dhe lidhjevse pérkatése brenda kufirit
té vlerés gjashtémbédhjetéshe.
B.1.2. Diktat melodik me njé z& né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie
dhe modulacione t€ gradés s€ paré dhe té dyté.
B.1.3. Diktat melodik me dy zéra me njé nivel mesatar véshtirésie, brenda kufinjve t&
harmonisé tonale dhe me modulacione té gradit té paré
B.1.4. Identifikim pérmes dégjimit t& kuintakordeve e septakordeve dhe pérmbysjeve té
tyre.
B.2. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim si mé poshté:
- harmonizim i njé melodie té dhéné
- harmonizim i njé basi té€ dhéné
2. Pércaktimi i pikéve pér secilén prové té veganté kryhet

Pranimit.

Adresa Biv. “Deshmoret e Kombit”, Sheshi “Néné Tereza®, Tirané Shqiperi. Tel: +355 42 247 596, w ﬁf_&aﬁéﬁhﬁ!ﬁ
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C.FAZAE DYTE

1. Té gjitha kérkesat e konkursit té parashtruara né Fazén II mbéshteten né t€ dhénat e
programeve (€ shkollave (€ mesme profesionale.

2. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit
Pedagogji Muzikore.

3. Vlerésimi maksimal pér provat e Fazés II &shté 80 piké.

4. Pércaktimi 1 pikéve pér secilén prové té vecanté kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit

5. Mosplotésimi qolté edhe i njé prej delyrimeve (€ [az€s s€ dylé e pérjashion
automatikisht konkurentin nga konkursi.

C.1 Lojé né instrument

Konkurenti duhet té luajé né njé instrument njé vepér t€ pérmasave dhe t€ nivelit
mesatar t€ véshtirésisé.

C.2 Test i pérgjithshém formues, artistik e kulturor: Histori muzike, Analizé forme,
Folklor, Teori elementare e muzikés, Harmoni, Letérsi shqiptare dhe botérore, Histori e
pérgjithshme, Kulturé gjuhésore. Testi pérfshin 40 pyetje me nga tre mundési pérgjigjeje

sipas modelit t&€ méposhtém:

Autori i Operés Mrika éshté: J. S. Bah éshté kompozitor i periudhés
Po Jo sé:
a. M. Gjoka i o Po Jo
b. K. Kono ] 0 a. Rilindjes O ]
c. P. Jakova O ] b. Barokut ]
c. Klasicizmit i

DEKANI




REPUBLIKA E SHOIPERISE

Lénda: Kriteret ¢ Konkurseve té Pranimit né 'M
Viti akademik 2022 - 2023

3. Programi i studimit: KOMPOZIM

A. Dispozita t& pérgjithéshme

1. Konkursi pér programin e kompozimit zhvillohet n€ dy faza.

2. Pé specialitelin ¢ kowmpozicionit puapélyehen kandidalél 1€ cilél ¢ kané mbatual
shkollen e mesme per piano, violine ose violongel.

B. FAZA E PARE

1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat e Fazés I &sht€ 30 piké
(gjithsej 30 x 2 = 60 piké).

3. Pércaktimi 1 pikéve pér secilén prové t&€ vecant€ kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit

4. Kohézgjatja pér secilén prej provave té mésipérme &shté 1 oré e 30 minuta pér
secilin.

5. Té€ gjitha provat mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t€ shkollés s€ mesme.

6. Testet e solfezhit dhe harmonis€ hartohen sipas grup-programit pérkatés.

B.1. Prova e solfezhit:

B.1.1. Diktat ritmik né metér dypjestues dhe trepjestues (metér i thjeshté dhe i pérbérg)
me figura qé pérmbajné edhe pérdorimin e pushimeve dhe lidhjevse pérkatése brenda kufirit
té vlerés gjashtémbédhjetéshe.

B.1.2. Diktat melodik me njé zé né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie
dhe modulacione té gradés sé paré dhe t€ dyté.

B.1.3. Diktat melodik me dy z&ra me njé nivel mesatar véshtirésie, brenda kufinjve té
harmonisé tonale dhe me modulacione té gradit t& paré

B.1.4. Identifikim pérmes dégjimit t€ kuintakordeve e septakordeve dhe pérmbysjeve té
tyre.

B.2. Prova e harmonisé
1 Prova ¢ Harmonis¢ pérmban dy ushtrime me shkrim si mé poshté:
- harmonizim i njé melodije t€ dhéné

"\\ﬁ\

- harmonizim i nje basi te dhene
\Kf) £ '}\/ £,
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REPUBLIKA & SHOQIPERISE

2 Pércaktimi i pikéve pér secilén prove te veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C.FAZAE DYTE
1. Té€ gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e programit mésimor
té Kompozimit muzikor.
2. Vlerésimi maksimal pér provat e Fazés II &shté 80 piké.
3. Pércaktimi i pikéve pér secilén prové t€é veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimil
4. Mosplotésimi qoft€ edhe i njérit prej detyrimeve t& fazés s€ dyté e skualifikon
automatikisht konkurentin nga konkursi.
C.1 Provat speciale
C.1.1. Punime té kompozuara mé paré
Kandidati pér specialitetin e kompozicionit duhet t€ sjellé me vete 4 krijime té tij t&
specifikuara né gjinité€ si mé poshté:
C.1.1.1. Kéngé popullore té€ punuar pér kor, ose pér solist e piano etj.
C.1.1.2. Romancé e thjeshté pér vokal e piano
C.1.2.3. Pjesé t€ gjinive t€ ndryshme pér instrument piano, violin€ e piano,
ansambél instrumental etj.
C.1.2. Detyré né klasé
C.1.2.1.T¢ krijoj€ njé pjes€ instrumentale deri n€ formén tripjesore me temé t€
dhéné nga komisioni (pjesa mund té shkruhet pér piano dhe ansambél, sipas déshirés sé
kandidatit)/ Koha e véné né dispozicion pér krijimin e pjesés do t€ jeté 5 oré.
C.1.2.2. T€ improvizojé né instrument (mundésisht né piano) mbi njé motiv t&
dhéné.
C.2 Harmoni
C 2.1. T€ luajé né piano njé skemé harmonike t€ dhéné
C. 2.2. T€ kryejé€ analiza harmonike tonale.

C. 2.3. Pércaktimi i pikéve pér secilén prové té vecanté kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit
C.4. Intervisté e komisio #&Nmrent mbi formimin e pérgjiths}_éni_ muzikor
DEKANI 77,50\ |

Prof. Dr.Is

e =
2 Konkur}u’é{ dshté i dctyrual% siellé n

punémg §!cilén nga rubrikat e pércaktuara (C,1.1.1, C.1.1.2 dhe

s B A e SR P N B i Lol
/TARTE
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

Lénda: Kriteret ¢ Konkurseve (€ Pranimil né FM
Viti akademik 2022 - 2023

4, Programi i studimit: DIRIZHIM

A. Dispozita té pérgjithéshme
1. Konkursi pér programin e dirizhimit zhvillohet n€ dy faza.
2. P& specialitetin e ditizhimit do (& parapélyelien kandidalél (& cilél e kané mbarual

shkollén € mesme pér piano, violin€ ose violongel.

B. FAZA E PARE

1.Kjo fazg€ pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat e Fazés I &éshté 30 piké
(gjithsej 30 x 2 = 60 piké).

3. Kohézgjatja pér secilén prej provave té mésipérme &Esht€é 1 oré e 30 minuta pér
secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t€ shkollén e
mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit:

B.1.1. Diktat ritmik n€ metér dypjestues dhe trepjestues (metér 1 thjeshté dhe i pérbérg)
me figura qé pérmbajné edhe pérdorimin e pushimeve dhe lidhjeve pérkatése brenda kufirit t&
vlerés gjashtémbédhjetéshe.

B.1.2. Diktat melodik me njé zé né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie
dhe modulacione t€ gradés sé€ paré dhe t& dyté.

B.1.3. Diktat melodik me dy zéra me njé nivel mesatar véshtirésie, brenda kufinjve té
harmonisé tonale dhe me modulacione t& gradit t€ paré

B.1.4. Identifikim pérmes dégjimit t& kuintakordeve e septakordeve dhe pérmbysjeve té
tyre.

B.2. Prova e harmonisé

- harmonizim 1 njé€ melodije t€ dhéné

o= harmonizim i njé basi ¢ dhéné =
Adresa Blv. "Deshmoret e Kombit”, Sheshi "Nené Tereza®, Tirane Shaiperi. Tel: +355 42 247 596, www.uart edb:elfb y




REPUBLIKA SHQIPERISE

2. Pércaktimi i pikéve pér secilén prové té vecant€ kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit

C.FAZAE DYTE

1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit
Dirizhim.

2. Vlerésimi maksimal per provat e Fazes I eshte 80 piké.

3. Pércaktimi i pikéve pér secilén prové té vecanté kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit

Prova 1: Kandidati duhet t& interpretojé pérpara komisionit dy pjesé korale a cappeila
(pér kor té njé gjinie ose kor & pérzieré) nga kompozitorét paraklasiké, klasiké romantiké,
ose té shekullit XX, dhe njé pjesé shqiptare.

Prova 2: Kandidati duhet t& keté pérgatitur dy pjesé orkestrale: Minuet, Suitg, Uverturé
ose Kohén e paré & njé sinfonic paraklasike, klasike ose romantike si dhe pjesé nga
kompozitoré shgiptarg. _

Prova 3: Kandidati duhet t& déshmoj& njohje shumé t& miré t€ parititurés duke luajtur
né piano ose duke kénduar linjat melodike t& zérave dhe partet e instumentave té hdryshém,
té€ njohé epokén kur ka jetuar dhe karakteristikat e krijimtarisé sé kompozitorit veprén ¢ té
cilit drejton. |

Prova 4: Kandidati duhet t€ ket& njohuri t& pérgjithshme t€ mira mbi muzikén vokale,
muzikén korale, operistike, sinfonike dhe instrumentale.

Prova 5: Kandidati duhet t€ luajé né piano njé vepér t€ véshtirésisé mesatare nga
kompozitorg si Mozart, Beethoven, Haydn etj.

Prova 6: Dégjime nota teke, intervale, AS A7 me pérmbysje

Lexim a prima vista, ushtrim ritmik, ushtrim melodik.
D. Materialet qé rekomandohen:
D.1. Vepra korale
D.11. Vepra korale té periudhés parakiasike

P. da Palestrina - O crux Ave

O. di Lasso - Madona ma pieta

A. Gastoldi - Questa dolce sirena

C. Monteverdi - Lasciatemi morire

D 1.2-Vepra-korale-té-periudhés-kiasike

Adrasa Biv. “Deshmorst e Kombit", Sheshi “Nené Tereza®, Tirang Shqiper. Tel: +355 42 247 596, wwwwuart edu al . 7



W. A. Mozart
W. A. Mozart
J. Haydn

REPUBLIKA E SHOQIPERISE

- Ave verum corpus
- Korale nga Mesha “Coronation Mass*

- Korale t& ndryshme

D.1.3. Vepra korale té periudhés romantike

R. Schumann
F. Schubert

P. L. Cajkovski
G. Bizet

G. Verdi

- N getésiné e natés
- Heilig ist der Herr
- Reja e bardhé
- Korale nga opera “Carmen”

- Korale nga opera Traviata, Trovatore

D.1.4. Vepra korale nga autoré shqiptaré

Zadeja
Jakova

Gaci

Jakova

- Shkon djali térmal
- Korale nga opera “Skénderbeu”
- Korale nga opera “Toka joné”

- Korale nga opera “Mrika”

Kéngeé popullore t€ pérpunuara nga kompozitoré shqiptaré€ ose krijime t€ tjera té

kompozitoréve tané.

D.2. Vepra pér orkestér
J. S. Bach
J. S. Bach
W. A. Mozart

L. van Beethoven
F. Schubert
J. Haydn

- Suita né€ si minor pér Flaut e Harge

- Arie

- Serenata e vogél pér harqe, Koha I-11
- Simfonia Nr. 40 né sol minor

- Simfonia Nr.1, koha I

- Simfonia Nr.8 (e pambaruar) Koha I

- Koha I nga Simfonité Londineze

Vepra instrumentale t€ kompozitoréve shqiptaré€ si Zadeja, Gaci, Zoraqi, Gaqi, Daija etj.

DEKANI

Fa VE ¢
LAY | ﬁﬁ? i
Adresa Blv. “Deshmoret e Kombit”. S weEne Tereza”. Tirané Shaiperi Tel: +355 42 247 596, www.uart edu al




REPUBLIKA € SHQIPERISE

Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né né programet e studimit t& Ciklit I né FM
Viti akademik 2022 - 2023

1. Programi i studimit: PIANO
A. Dispozita té pérgjithéshme
1. Konkursi pér programin e pianos zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshdm pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2
— 20 piké).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t€ mésipérme €sht€ 1 oré e 30 minuta pér
secilin.
4, TE gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t€ shkollén e
mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
3. Prova e solfezhit pérmban:
3.1. Diktat ritmik — me metriké t& thjeshté dhe t& pérbéré té njé shkalle véshtirésie
mesatare.
3.2. Diktat melodik me njé zé né kufinjt€ e harmonisé tonale, pasuruar me
shmangje dhe modulacione t€ gradés paré.
3.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje
3.4. Diktat melodik me dy zéra t& njé shkalle t& lehté brenda kufinjve t€ harmonisé
tonale.
B. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t€ njé shkalle véshtirésije
mesatare, si mé poshté:
- harmonizim i njé€ melodije t€ dhéné
- harmonizim 1 njé basi t&€ dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave t€ veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C.FAZA E DYTE

1. T& gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Piano%f{':wl;gg: ';,F

2. Vlerésimi maksimal pér kété faz€ éshté 120 pike.

Adresa Blv. "Deshmoret e Kombit”, Sheshi "Néné Tereza” Tirane Shaqiperi. Tel: +355 42 247 586, vwww uart edu al




REPUBLIKA E SHOIPERISE

3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat ¢ vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni 1
Pranumit.
4. Programi do té luhet i gjithi pérmendésh.
Repertori i detyruar
1.Chopin -Etyd nr 1 op 10
2. Liszt-Etyd “,Shushurimat e pyllit*
3.Bach-Prelud e [uge e 4 ce1a
4.Sonate klasike me tre ose kater kohe
5.Pjese shgipetare-Nje balade, L okate ose variacione
6.Lexim me shikim te pare.

Shénim: Konkurenti do t€ luaj 1 etyd t& zgjedhur me tez& dhe kohén ¢ I osc IT1IIT osc IV po
té€ zgjedhur me tez€ Haydn, Mozart ose Beethoven.

DEKANI
Prof. Dr. Isak Shehu

/
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Lénda: Kriteret e Konkurseve (é Pranimit né FM
Viti akademik 2022 - 2023

2. Programi i studimit: VIOLINE

A. Dispozita té pérgjithéshme

[ Konkursi per programin e violines zhvillohet ne dy [aza

B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2
=20 piké&) .
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t€ mésipérme éshté 1 oré e 30 minuta pér
secilin.
4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té€ shkollén e
mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
1. Prova e solfezhit pérmban:
1.1. Diktat ritmik — me metriké t& thjeshté dhe té pérbéré té njé shkalle véshtirésie
mesatare.
1.2. Diktat melodik me njé z€ né kufinjté e harmonis€ tonale, pasuruar me
shmangje dhe modulacione té gradés paré.
1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje
1.4. Diktat melodik me dy zéra t& njé shkalle t& lehté véshtirésie, brenda kufinjve

té harmonisé tonale.

B. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim té njé shkalle véshtirésije

mesatare, si mé poshté:
- harmonizim i njé melodije t€ dhéné

- harmonizim i njé basi t€¢ dhéné

2. Ndarja ¢ pikéve sipas provave t0 veganta kryhet ad hoc nga Komisioni

Adresa Blv. "Deshmorét e Kombit”, Sheshi ‘Néné Tereza”, Tirane Shaqiperi. Tel: +355 42 247 596, www.uart edu

I\



REPUBLIKA E SHQIPERISE

C.FAZAEDYTE

1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit
Violinég.

2. Vlerésimi maksimal pér kété fazé éshté 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.

4. Programi do t& luhet i gjithi pérmendésh.
Ropertori i detyruar’

1. Konkurentét violinisté duhet té interpretojné 2 Etyde, nga té cilat njé dyzanor, té
zgjedhur sipas déshirés nga kéta kompozitoré: Rode, Kreutzer, Dont (1 madh),
Gavinie, Wieniavsky, Paganini. ‘

2. J.S.Bach — Dy kohé kontrastuese t€ zgjedhura sipas déshirés nga Sonatat e Partitat
solo.

3. W.A.Mozart — Konkurenti duhet t& interpretojé njé kohé té paré nga (& pesté koncertet
me kadencé.

4. Koha e paré, ose e dyté dhe e treté nga koncertet e autoréve: Bruch, Mendelssohn,
Wieniavsky, Lalo, Sain-Saens, Beethoven, Cajkovski, Paganini, Sibelius, Prokofiev
etj.

5. Lexim a prima vista

DEKANI
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né I'M
Viti akademik 2022 - 2023

3. Programi i studimit: VIOLE

A. Dispozita té pérgjithéshme
1. Konkursi pér programin e violés zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1 .Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni*.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2
= 20 pike).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave té mésipérme &éshté 1 oré e 30 minuta pér
secilin.
4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t€ shkollén e
mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
1. Prova e solfezhit pérmban:
1.1. Diktat ritmik — me metriké té thjeshté dhe té pérbéré té njé shkalle véshtirésie
mesatare.
1.2. Diktat melodik me njé z€ né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me
shmangje dhe modulacione t€ gradés paré.
1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje
1.4. Diktat melodik me dy zéra té njé shkalle t€ lehté véshtirésie, brenda kufinjve

té harmonisé tonale

B. Prova e harmonisé:
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t€ véshtirésis€ mesatare, si mé
poshté:
- harmonizim i njé melodije t€ dhéné

- harmonizim i nje basi te dhene




REPUBLIKA E SHOQIPERISE

1. T€ gjitha provat e késaj faze lidhen drejipérsédrejti me kérkesat e specialitetit Violé.
2. Vlerésimi maksimal pér kété fazé éshté 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve pér z€rat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.
4. Programi do t€ luhet i gjithi pérmendésh

Repertori i detyruar
1. Palaschiko, op. 36, elydi . 5.
2 Koukutent@t (& inlerpetojué dhe njé matetial teknik (8 zgjedhur sipas déshités nga.
Kreutzer, Palaschko, Dont (i madh)
3. Bach, Dy kohé kontrastuese, Sarabanda e Giga nga tre Suitat e para, sipas déshirés sé
konkurentit.
4. Koha e paré me kadencé ose koha e dyté dhe e treté me kadencé (nése ka), zgjedhur
sipas déshirés nga koncertet e méposhtéme:
- Stamitz, Koncertet né RE maxhor ose La maxhor;
- Haydn, Koncert né Sol maxhor ose DO maxhor;
- Zelter;
- Mozart;
- Hoffmeister;
-Joseph Schubert.

5. Lexim a prima vista

DEKANI




REPUBLIKA € SHQIPERISE

Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né I'M
Viti akademik 2022 - 2023

4. Programi i studimit: VIOLONCEL
A. Dispozita té pérgjithéshme

1. Konkursi pér programin e violongelit zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2
=20 piké).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t€ mésipérme €sht€ 1 oré e 30 minuta pér
secilin.
4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t€ shkollén e
mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
1. Prova e solfezhit pérmban:
1.1. Diktat ritmik — me metriké t€ thjeshté dhe t& pérbéré té njé shkalle v&shtirésie
mesatare.
1.2. Diktat melodik me njé z& né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me
shmangje dhe modulacione t€ gradés paré.
1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje
1.4. Diktat melodik me dy zéra té njé shkalle té lehté brenda kufinjve t€ harmonisé
tonale.
B. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim té véshtirésis€ mesatare, si mé
poshté:
- harmonizim i njé melodije t€ dhéng
- harmonizim i njé basi t€ dhéné

2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C.FAZA EDYTE

1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat ef,sjéftjc‘%al‘f etit

,«=f‘?5TH““~ :

/ oyt

Violongel.
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2. Vlerésimi maksimal pér kété faz& &shié 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc ngé Komisioni i

Pranimit. :

4. Programi do t€ luhet i gjithi pérmendé&sh

Repertori i detyruar:

Kandidati/ja ife cili/a konkurron prané Fakultetit t&€ Muzikés t&€ Universilelit 1€ Arleve, pér (&
studivar ne specialitetin Violoneel, niveli Bachelor do te duhet te luaje permendesh perpara
komisionit te ngritur per kete gellim repertorin e meposhtem:

A) 2 etyde teknike nga D. Popper — “40 Ushtrime te shkolles se larte te lojes ne

vieloncel”

Etydi nr 17 (i detyruar pér té gjithe kandidatét)
Kandidati té zgjedhé pér té lnajtur I (nje) nga katér etydet e meposhtem:

Etydi nr 12

Ose Etydi nr 24
Ose Etydi nr 26
Ose Etydi nr 28

A) 2 Kohe (kontrastuese) nga J. S. Bach, “6 Suita per Violoncel solo”, ku njera prej

koheve eshte Preludi

e SuitaNrl
o Ose Suita Nr2
o QOse Suitanr 3

B) Nje Koncert per violoncel e orkester (version shogerim me piano) nga veprat ¢

cituara me poshte:
a) nga repertori klasik ose  b) nga repertori romantik

J. Haydn Concert ne C Dur (Kohe ¢ pare, ose Kohe e dyte se bashku me kohen e

-trete)

J. Haydn Concert D Dur (Kohe € pare ose Kohe e dyte se bashku me kohen e trete)
C. Saint Saens Concert in A moll

E. Lald Concert in d moll (Kohe e pare ose Kohe e dyte se bashku me kohen e trete)
P. 1. Tschaikowsky Variacione mbi nje teme Rokoko
R. Schumann Concert in a moll

A. Dvorak Concert in h moll

Shenime:

Adresa Blv. “Deshmorat e Kombit”, Sheshi “N&né Tereza®, Tirané Shqgiper. Tel: +355 42 247 586, www.uari edu al ‘
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- Ne rastin e koncerteve me kohe te para me kadence, kandidatet do te duhet te luajne
kohen e pare te koncertit te perzgjedhur se bashku me kadencen.

- Mos realizimi i nje prej rubrikave te konkursit, nenkupton eliminimin e
kandidatit/es.

DEKANI
Prof. Dr. Isak Shehu
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REPUBLIKA € SHQIPERISE

Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2022 - 2023

5. Programi i studimit: KONTRABAS

A. Dispozita té pérgjithéshme
A.1. Konkursi i Kontrabasit zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARI
1.Kjo faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat €shté 10piké (gjithsej 10 x 2
=20 piké).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t& mésipérme €shté 1 oré e 30 minuta pér
secilin.
4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t€ shkollén e
mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup programit pérkatés
1. Prova e solfezhit pérmban:
1.1. Diktat ritmik — me metriké t€ thjeshté dhe té pérbéré té njé shkalle véshtirésie
mesatare.
1.2. Diktat melodik me njé zé€ né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me
shmangie dhe modulacione té gradés par€.
1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje
1.4. Diktat melodik me dy zéra té njé shkalle t€ lehté vEshtirésie brenda kufinjve

té harmonisé tonale.

B. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t€ véshtirésisé mesatare, si mé
poshté:
- harmonizim i njé melodije t& dhéné
- harmonizim 1 nye basi te dhene

? Ndatja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

L5
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

C.FAZAE DYTE

1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit
Kontrabas.

2. Vlerésimi maksimal pér kété fazg €shté 120 piké.

3. Pércaktimi 1 pikéve pér zérat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimat.
4. 1 gjith¢ programi ¢shi€ i detyruar (€ luhet pérmendésh.
Kepertori i detyruar
I. Konkurenti eshte i detyruar te luaj nje shkalle mazhore ose minore me té gjitha

variacionet e saj sipas Fletores sé& shkalléve t€ J. Marc-Rollez.

2

Njé etyd té detyruar nr 38 nga autori W. Sturm dhe njé tjetér etyd i zgjedhur nga
konkurenti.

3. Bach minueti i paré dhe 1 dyt€ i detyruar.

4. Njé kohé e paré ose dyté e té treté prej koncerteve té listés sé méposhtéme :

- A.XKapuzzi

- A Vivaldi

- L. A.Mozart

- A. Hofmaister

6. Dy kohé nga sonatat paraklasike

7. Lexim a prima vista

DEKANI

Adrasa Biv “Deshmorét e Kombit”, Sheshi "Néné Tereza”, Tirane Shagiperi. Tel: +355 42 247 596, www uart B"Eii.iﬁvﬂl3
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né 'M
Viti akademik 2022 - 2023

6. Programi i studimit: KITARE

A. Dispozita té pérgjithéshme
A.1. Konkursi i Kitarés zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE

1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2
= 20 piké).

3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t€ mésipérme é€shté 1 oré e 30 minuta pér
secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t€ shkollén e
mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés

B.1. Prova e solfezhit:
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé z& i njé shkalle véshtirésie t& lehté
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.
B. 2. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim té njé shkalle véshtirésie té
lehté, si mé poshté:
- harmonizim i njé melodije t€ dhéné
- harmonizim i njé€ basi t€ dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C.FAZA EDYTE
1. 'T€ gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédre;ti me kérkesat e specialitetit %\ﬁﬁé‘,ﬁ\

D

> P .{,.
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'l et
2. Vletésiwui maksimal pér ke fazé éshlé 120 piké. r/:}i?“ 3 /\ ‘f&

3
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3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat ¢ veganta kryhet ad hoc nga Komisioni:
P B
Pranimit. \\-.};
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REPUBLIKA & SHOIPERISE

Repertori i detyruar

1. F.Sor: Etyd Nr.24 Op.35

2. J.S.Bach: Prelud né Re+

3. Maurio Giuliani: Temé me variacione op.112
4. V.Lobos : Gavota choro 4 Re+

5. Lexim a prima vista
DEKANI

Prof. Dr. Isak Shehu
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

Lénda: Kriteret ¢ Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2022 - 2023

7. Programi i studimit: FLAUT
A. Dispozita té pérgjithéshme
A.1. Konkursi i Flautit zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga proval éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2
= 20 pike).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t€ mésipérme €shté 1 oré e 30 minuta pér
secilin.
4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té€ shkollén e
mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit:
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé z€ i njé shkalle véshtirésie té lehté
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.
B. 2. Prova e harmonisé:
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim té njé shkalle véshtirésie té
lehté, si mé poshté:

- harmonizim i njé melodije t& dhéné
- harmonizim i njé basi t€ dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave té€ vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C.FAZAE DYTE
1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsé€drejti me kérkesat e specialitetit Flaut.
2. Vlerésimi maksimal pér kété fazé éshté 120 pike.

3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e vec¢anta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.

[] |
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REPUBLIKA € SHOIPENRISE
Repertori i detyruar

1. Njé shkallé maxhore dhe minore deri né 4 shenja né armaturé (diezis ose bemola), ¢
zgjedhur me tezé nga konkurenti.
2. Njérin prej etydeve té méposhtéme, t€ zgjedhur me tez€ nga konkurenti:
- E.Kolher — Opus 33, Fash.2, Etyd Nr.10
- B.Berbiguer — Etyd Nr.10
- J.Andersen - Op.15, Nr.3
3. Njérin prej koncerteve 1€ méposhiéme:
- W. A. Mozart, Koncert né G-dur, koha e paré me ose pa kadencé
- W. A. Mozart, Koncert né D-dur, koha e paré me ose pa kadencé
ose
T& tre kohét t€ njérit prej koncerteve t€ méposhtéme:
- Quantz, koncert né G-dur
- Stamitz, koncert n€ G-dur
- Haydn — Koncert né D-dur
4. Njérén prej sonatave ose partités s€ méposhtéme:
- J.S.Bach, Partita né A-moll
- J.S.Bach, Sonata né E-moll
- G.F Handel — Sonata n€¢ H-moll
5. Albert Paparisto,Romancé né D-dur (pérmendésh)

6. Lexim a prima vista

DEKANI Q\)BUKA
Prof. Dr. Isak Shehu q-‘?' WOLTET, ‘S"Sr\,
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REPUBLIKA E S$8OIrERISE

Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2022 - 2023

8. Programi i studimit: KLARINETE
A. Dispozita t& pérgjithéshme
1. Konkursi i Klarinetés zhvillohet né dy faza.
B.FAZA E PARE
© 1.Xjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2
= 20 piké). '
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t& mésipérme &shté 1 oré ¢ 30 minuta pér
secilin.
4, Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t€ shkollén e
mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit:
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé z€ i njé shkalle véshtirésie t€ lehté
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.
B. 2. Prova e harmonisé:
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t& njé shkalle véshtirésie t&
ieht€, si mé poshté:
- harmonizim i njé melodije t€ dhéné
- harmonizim i njé basi t€ dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave té vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C.FAZAE DYTE
1. T& gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat ¢ specialitetit
Klarineté. | ..
2. Vlerésimi maksimal pér kété fazé éshté 120 piké.

. 3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat ¢ veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit. ) / T

Adresa Biv. “Deshmoret e Kombit”, Sheshi “Néné Tereza”, Tirané Shgipen. Telr +355 42 247 586, www.uart edu al




REPUBLIKA € SHOIPERISE

Repertori § detyruar

o Shkallét komplet deri ne tre # dhe shkallét derin€ tre b .
e Capriccio Cavallini nr 1 dhe nr 7
e K.M VON WEBER - Concertino op 26

e (Camille Saint-Saéns —Sonata op 167 koha e paré€ .

DEKANI
Prof. Dr. Isak Shehu




REPUBLIKA E SHOQIPERISE

Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2022 - 2023

9. Programi i studimit: OBOE

A. Dispozita té pérgjithéshme
A.1. Konkursi i Oboes zhvillohet né dy faza.
I, FAZA It PARE
1.Kjo faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat €sht€ 10 piké (gjithsej 10 x 2
=20 pikg). '
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t€ mésipérme €sht€ 1 oré e 30 minuta pér
secilin.
4. T& gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t& shkollén e
mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonis€ hartohen sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e soltezhit:
B.1.1. Diktat ritmik — me rit&m binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé z& i njé shkalle véshtir€sie t& lehtg

B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.

B. 2. Prova e harmonisé:
1. Prova ¢ Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t& njé shkalle véshtirésie t&
lehté, si mé poshté:
- hanmonizim i njé€ melodije t& dhéné
- harmonizim i njé basi té dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave té vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

2. Ndarja e pikéve sipas provave t€ veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C.FAZAE DYIE
1. Té gjitha provat ¢ késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Oboe.
2. Vierésimi maksimal pér kété fazé €shté 120 pikeé.

3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat ¢ veganta kryhet ad hoc nga Komisioni{..>

D S LA
L TATHINIT: i
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

Repertori i detyruar
1. Konkurenti duhet t& zotérojé té téra shkallét maxhore dhe minore, nga té cilat do té

luhet njé e zgjedhur me tezé

2. V. Shiroka, Metodé pér oboe, nr. 3 dhe nr. 4
3. Luft, etyd Nr.1, né Do+
4. Koncert Hayden né Do+, koha e paré
5. A. Paparisto, “Kénge¢ epike”
6. Lexim a prima vista
DEKANI

Prof. Dr. Isak Shehu




REPUBLIKA E SHQIPERISE

Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2022 - 2023

10. Programi i studimit: FAGOT

A. Dispozita te pergjitheshme
A.1. Konkursi i Fagotit zhvillohet né dy faza.
B.FAZA L PARE
1. Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat €shté 10 piké (gjithsej 10 x 2
=20 piké).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave té€ mésipérme €shté 1 oré e 30 minuta pér
secilin.
4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t€ shkollén e
mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit:
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé z€ i njé shkalle véshtirésie t€ lehté
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.
B. 2. Prova e harmonisé:
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t€ njé shkalle véshtirésie t€
lehté, si mé poshté:
- harmonizim i njé melodije t€ dhéng
- harmonizim i nj€ basi t€ dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave t€ veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C.FAZAE DYTE
1. T gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Fagot.
2. Vlerésimi maksimal pér kété fazé éshté 120 pike.

3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.




REPUBLIKA E SHOIPERISE

Repertori i detyruar
1. Konkurenti duhet t& zotérojé t€ gjitha shkallét, ndér té cilat do t€ luajé njé shkallé t&
cgjedhiur e lesg.
2. Njé ndér ushirimetl e méposhtéme, (€ zgjedhur me tez& nga konkurenti:
- Wajzenborno, ushtrim nr.13
- Wajzenborno, ushtrim nr. 14
- Wajzenbomo, ushtrim nr. 15
3. Nga metoda Milde, njé prej numrave: 1, 2, 3, 4, 5, t€ zgjedhur me tezé€ nga
konkurenti
4. Fasch, Sonaté Koha e I-IL
5. Mozart, Koncert, Koha e I-ré me kadencé ose koha II+III.

6. Lexim a prima vista

DEKANI
Prof. Dr. Isak Shehu

Adrasa Blv. "Deshmoret e Kombit”, Sheshi “Néné Tereza®, Tirané Shqiperi. Tel: +355 42 247 586, www.uart edu. ‘3!, 5
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2022 - 2023

11. Programi i studimit: TROMBE

A. Dispozita té pérgjithéshme
1. Konkursi i Trombés zhvillohet né dy faza.
B. FAZA L PARE
1. Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2
= 20 piké).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t€ mésipérme é€shté 1 oré e 30 minuta pér
secilin.
4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t€ shkollén e
mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit:
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé zé& i njé shkalle véshtirésie t& lehté
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.
B. 2. Prova e harmonisé
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t€ njé shkalle véshtirésie té
lehté, si mé poshté:
- harmonizim i njé€ melodije t€ dhéné
- harmonizim i njé basi t€ dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave té vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C.FAZA EDYTE

1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit

Trombé.

2. Vlerésimi maksimal pér két€ faze éshté& 120 pike.

Pranimut.

Adresa Biv. “Deshmoret e Kombit”, Sheshi “Néné Tereza®, Tirané Shqiperi. Tel: +355 42 247 596,




REPUBLIKA € SHQIPERISE

Repertori i detyruar

1. Konkurenti duhet té& zotérojé t€ gjitha shkallét, nga té cilat do té luajé njé t&€ zgjedhur
me tezé.

2. Koprazh, etydet nr. 12, 19, 21, 35, 45, nga té€ cilat do té luhet njé e zgjedhur me tezé
nga konkurenti.

3. Kurt Schwaen, Sonata
ose Teleman, Sonata né sol- (koha ILIILIV)

4. Stanley- Trumpet voluntary osc Gluck — Furidice nga “Orfeu”

5. Lexim a prima vista.

DEKANI
Prof. Dr. Isak Shehu
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2022 - 2023

12. Programi i studimit: TROMBON

A. Dispozita té pérgjithéshme
A.1. Konkursi i Trombonit zhvillohet né dy faza.
B. FAZA L PARL
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né€ disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat &shté 10 piké (gjithsej 10 x 2
= 20 piké).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t€ mésipérme &shté 1 oré e 30 minuta pér
secilin.
4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t€ shkollén e
mesme.
5. Testet € solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit:
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé z€ i njé shkalle véshtirésie té lehté
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.
B. 2. Prova e harmonisé
1. Prova ¢ Harmonisé¢ pérmban dy ushtrime me shkrim t& njé shkalle véshtirésie té
lehté, si mé poshté:
- harmonizim i njé melodije t€ dhéné
- harmonizim i njé basi t& dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave té vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C.FAZA E DYTE
1. T& gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit

Trombon. %%wW*
2. Vlerésimi maksimal pér kété fazé &éshté 120 piké. \;(5 13 .9
g YO

s . =~ i
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

Repertorii detyruar

1. Konkurenti duhet té zotérojé té gjitha shkallét mazhiore, nga t€ cilat do té luajé njé t&
zgjedhur me tezg.

2. Bleger, 31 studies No. 1, 3, 5, 7, 11, nga t€ cilat konkurenti do t€ luajé njé t€ zgjedhur
me tezé.

3. Bordogni, Legato volumi I, No. 1, 3, 4, 9, 1, nga te cilat konkurenti do te luaj nje te
zgjedhur me tezé.

4. Njé& ndér sonatat e méposhtéme, t& zgjedhur sipas déshirés:

- Marcello, Sonata né la minor

- Galliardi, Sonata Nr.5

5. Njé ndér koncertet € méposhéme, té zgjedhur sipas déshirés:

- Novakovski, Koncert pér trombon

- P.V.Dela Nux, Solo de Concours

6. Saint-Saéns, Cavatina (pjesé e detyruar)

7. Lexim a prima vista

DEKANI
Prof. Dr. Isak Shehu
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2022 - 2023

13. Programi i studimit: BAS-TUBE

A. Dispozita té pérgjithéshme
A.1. Konkursi i B-Tubit zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2.Vler&simi maksimal i mundshém pér secilén nga provat &shté& 10 piké (gjithsej 10 x 2
=20 piké).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t€ mésipérme &€shté 1 oré e 30 minuta pér
secilin.
4. Té gjitha provat ¢ mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t&€ shkollén e
mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit:
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé zé i njé shkalle véshtirésie té lehté
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.
B. 2. Prova e harmonisé:
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim té njé shkalle véshtirésie té
lehté, si mé poshté:
- harmonizim i njé melodije t&€ dhéné
- harmonizim 1 njé basi t& dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave t€ vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C.FAZAE DYTE
1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Bas-
Tubé.

2. Vlerésimi1 maksimal pér kété faze éshte 120 pike.

™~ 2N
‘.'\! L2 . . ... h'-
s Komisioni 1-

e

3. Pércaktimi i pikéve pér zErat/provat e veganta kryhet ad hoc

Pranimit.

‘a:::f:,
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REPUBLIKA € SHOQIPERISE
Repertori i detyruar
1. Konkurenti duhet té zotérojé té gjitha shkallét, nga t€ cilat do t€ luajé njé t& zgjedhur

me teze.

2. Grigorjev, etyde Nr.4,15,18,19,20, nga té cilat konkurenti do t&€ luajé njé t€ zgjedhur

me teze.
3. Danielis, Koncert pér bas tub
4, Corelli, Sonata
5. Prenk Jakova, Aria e Gjinit nga opera “Mrika”
6. Lexim a prima vista
DEKANI

Prof. Dr. Isak Shehu
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2022 - 2023

14. Programi i studimit: KORNO

A. Dispozita t& pérgjithéshme
A.1. Konkursi 1 Korno zhvillohet né dy faza.
I, FAZA I PARE
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni,
2. Vlerésimi maksimal i mundsh&m pér secilén nga provat €shté 10 piké (gjithsej 10 x 2
=20 piké).
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave t€ mésipérme €shté 1 oré e 30 minuta pér
secilin.
4. T& gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t& shkollén e
mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grap-programit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit:
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé z& i njé shkalle véshtirésie té lehté
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me p&rmbysje.
B. 2. Prova e harmonisé:
1. Prova € Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t& njé shkalle véshtirésie té
leht€, si mé poshté;
- harmonizim i njé melodije 1€ dhéné
- harmonizim i njé basi t€ dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave t€ vecanta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C.FAZAEDYTE

1. T€ gjitha provai e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Korno.

2. Vler&simi maksimal pér kété fazé éshté 120 piké. T

3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisiondi "

Pranimit.

Adresa Bl “Deshmoret e Kombit®, Sheshi "Néné Tereza”, Tirang Shaiper. Tel: +355 42 247 596, www.uart edu al
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REPUBLIKA E SHUIPERISE

Repertori i detyruar

L. Njé shkallé s€ bashku me relativen e saj, arpezhet dhe d7 akordet e tyre, 1€ cilat do té
zgjidhen me tez€ nga konkurenti.

2. Georg Kopprasch, Etydet numur 3, 8 dhe 15, nga té cilat do té luhet njé e zgjedhur me
tez€ nga konkurenti.

3. W.A Mozart, Koncert nr 3, koha e paré me kadencé ose koha e dyté dhe e treté.

4, Nj& Romance nga Franz Strauss, Camille Saint-Saéns ose Josif Minga.

5. Lexim a prima vista

DEKANI
Prof. Dr. Isak Shehu
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FIM
VYiti akademik 2022 - 2023

15. Programi i studimit: FISARMONIKE KLASIKE
A. Dispozita té pérgjithéshme
1. Konkursi i Fisarmonikés zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1 Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Tlarmoni®
2. Vlerésimi maksimal i mundshém pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2
= 20 piké). |
3. Kohézgjatja pér secilén prej provave té mésipérme €shté 1 oré e 30 minuta pér
secilin.
4, Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike t€ shkollén e
mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-prograrriit pérkatés
B.1. Prova e solfezhit:
B.1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.
B.1.2. Diktat melodik me njé z€ i njé shkalle véshtirésie t& lehté
B.1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me p&rmbysje.
B. 2. Prova e harmonisé:
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim t€ njé shkalle véshtirésie té
Ieht&, si mé poshité:
- harmonizim i njé melodije 1€ dhéné
- harmonizim i njé basi t€ dhéné
2. Ndarja e pikéve sipas provave t€ veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
C.FAZAEDYTE '
C. 1. Kushte t& pérgjithéshme
C.1.1. Konkurenti duhet té dorézojé bashké me dosjen e tij dy kopie té
programit qé ka nxéné né shkollén e mesme.

AT
Lttt

C.1.2. Fakulteti i Muzikés nuk siguron instrumentin e nevojshém

(ﬁsarmoniké standarte ose fisarmoniké melodike) pér studentét. Konléi{rénti e

duhet t&€ paragitet me instrumentin e tij. B
o
Nt
LA .
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REPUBLIKA € SHOQIPERISE

C. 2. Dispozita té pérgjithshme
C.2.1. Vlerésimi maksimal pér kété fazé éshté 120 piké.
C.2.2. Ndarja e pikéve sipas zérave t& vecanté kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit

Repertori i detyruar:

l. Kramer etyd Nr.16+20

Bach — Prelud e fugé Nr.2, Vol.l

Clementi — Sonat€ Nr.6 né€ Re ose Diabelli — Sonatina, Nr.8 né sib (té treja kohét)
Krajka “ Né pushim”

Piazzolla “Revirado”

S N e B9

Lexim a prima vista

Shénim: Konkurenti do té€ luajé 1 etyd, t€ cilin do ta pércaktojé zgjedhja me tezé.

DEKANI
Prof. Dr.Isak Shehu
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2022 - 2023

1. Programi i studimit: KANTO

A. Dispozita té pérgjithéshme
A.1. Konkursi i Kantos zhvillohet né dy faza.
B. FAZA E PARE
1. Kjo fazé pérfshin provim me shlkrim dhe me gojé né sofezh.
3. Kohézgjatja pér provimin me shkrim éshté 1 oré e 30 minuta.
4. Prova me gojé zhvillohet me teza.
5. Té gjitha provat mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollés sé mesme.
6. Vlerésimi maksimal pér kété faze éshté 20 piké (10 piké pér secilén nga provat).
B.1. Provat e solfezhit:
Prova me shkrim:
1. Diktat ritmik i njé shkalle mesatare véshtirésie, n€ metriké té thjeshté dhe (& pérbéré.
2. Diktat melodik me njé z€, i njé shkalle shumé té leht€ véshtirésie, né kufinjté e
harmonisé tonale

3. Dégjime intervalesh harmonike dhe kuintakordesh me pérmbysjet pérkatése

Prova me gojé:

1. Kéndim né tonalitetin Do maxhor té€ njé grafiku intervalesh

2. Lexim a prima vista: dy ushtrime ritmike né metrik& binare dhe ternare

3. Lexim a prima vista: dy ushtrime melodike né metriké binare dhe ternare

4. Kandidati ka né€ dispozicion pér t’u pérgatitur me gojé vetém dhjeté minuta. Pér té
realizuar diktatin ritmik kandidati duhet jo vetém t€ njohé figurat ritmike, por edhe t€ keté
shprehi dhe shkathtési né njohjen e tyre.
C.FAZAE DYTE

2. Vlerésimi maksimal pér kété fazé éshté 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit.

4-Programi do t€ luhet i gjithi pérmendésh
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REPUBLIKA € SHOIPERISE

Repertori i detyruar
1. Secili konkurent duhet t€ paragitet me program té specifikuar, sipas llojeve e zérave si
SOPLALO, EeX0soplano, batitow, lenot e bass.

1. Pér Soprano:

1. Kéndimi i njé ushtrimi me kérkesa teknike, ku pérfshihen elementé t& teknikés
si: legalo, axhilitel etj.

2. Intepretimi i nj€ arie antike nga: Scarlatti, Vivaldi, Haendel, Pergolezi, Gluck,
Monteverdi etj.

3. Njé arie e detyruar nga W.A Moxart nga operat “Dasma e Figaros”, aria e
Suzanés; “Don Juan”, ariet e Zerlinés apo Dona Elvirés etj.

4. Konkurenti mund t& interpretojé sipas déshirés njé arie ose romancé nga opera
me autoré si: Rossini, Verdi, Donizzeti, Bellini, Puccini, Massenet et;.

5. Njé€ arie ose romancé ose kéngé popullore té pérpunuar nga autoré shqiptaré si:
Jakova, Zadeja, Mula, Dizdari, Gjoka etj

6. Lexim a prima vista

7. T€ luaj né piano njé sonatiné nga autoré té hauj: Clementi, Bach, Mozart, etj.

2. Pér Mexo-Soprano:

1. Kéndimi i nj€ ushtrimi me kérkesa teknike, ku pérfshihen elementé t€ teknikés
si: legato, axhiliteti etj.

2. Intepretimi i njé arie antike nga autoré: B. Marcelo, Haendel, Monteverdi,
Durante, Puccini etj.

3. Njé arie e detyruar nga W. A. Mozart nga operat “Dasma e Figaros” dy ariet e
Kerubinit, “Cosi fan tutte”, aria e Dorabelas etj.

4. Konkurenti mund t& interpretojé sipas déshirés njé arie ose romancé nga opera
me autoré si:, Verdi, Mascagni, Saint Saens, Donizzeti, Rossini, Bellini, Gounod

et].

Zadeja, Jakova, Daija etj.
6. Lexim a prima vista

7. T¢ luaj né piano njé sonatiné nga autoré t& hauj: Clementi, Bach, Mf}zart, etj.

Adrasa Blv. "Deshmoret e Kombit”, Sheshi "Néné Tereza®, Tirané Shqiperi. Tel- +355 42 247 596, www.uart edu al
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3. Pér Tenor:

1. Kéndimi i njé ushtrimi tcknik me kérkesa té clementéve tekniké.

2. Intepretimi i njé arie antike nga autoré si: Scarlatti, Vivaldi, Hendel, Pergolezi,
Gluck etj.

3. Njé arie e detyruar nga:

- W. A Mozarl nga operat “Ulaut Magjik”, atia € Taminos, “Cosi [an tutle”, atia ¢
Fernandos; “Don Giovani”, aria e Don Otavios etj.

- G. Rossini nga opera “Berberi Seviljes”, aria Se il mio nome saper voi bramate.
4. Konkurenti mund té interpretojé sipas déshirés njé arie ose romancé nga opera
me autoré si: Rossini, Verdi, Donizeti, Bellini, Puccini  etj.

5. Njé arie ose romancé ose kéngé popullore t& pérpunuar nga autoré shqiptaré si:
Jakova, Daija, Zadeja, Harapi etj.

6. Lexim a prima vista

7. T€ luaj né piano njé sonatiné nga autoré té hauj: Clementi, Bach, Mozart, etj.

4. Pér Bariton:

1. Kéndimi i njé ushtrimi teknik, ku t€ pérfshihen elementé (€ teknikés vokale.

2. Intepretimi i njé arie antike nga autoré paraklasik si: Haendel, Pergolezi,
Cimarosa, Monteverdi etj.

3. Njé arie e detyruar nga W. A. Mozart nga operat “Dasma e Figaros”, aria e
Figaros; “Cosi fan tutte”, aria ¢ Guljemos etj.

4. Konkurenti mund té interpretojé sipas déshirés njé arie ose romancé nga opera
me autoré si: Verdi, Puccini, Rosini, Wagner, Bellini etj.

5. Njé€ arie ose romancé ose kéngé popullore t€ pérpunuar nga autoré shqiptaré si:
Jakova, Daija, Nova, Mula etj.

6. Lexim a prima vista

/. 'I'¢ luaj né piano njé sonatiné nga autoré té€ hauj si: Clementi, Bach, Mozart, et;.

5. Pér Bas:
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1. Kéndim1 1 njé ushtrimi teknik, ku t€ pérfshihen elementé té tekni}(_és vokale.,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

2. Intepretimi i njé arie antike nga autoré si: B. Marcello, Haendel, Stradella,
Vivaldi, Bach el.

3. Njé arie e detyruar nga W. A. Mozart nga operat “Don Giovani”, aria e
Leporelos; “Cosi fan tutte”, aria e Don Alfonsos; “Rémbimi nga Sarajet”, aria e
Osminit etj.

4, Konkurenti mund t& mnterpreto)é sipas déshirés njé arie ose romancé nga operat
me autoré si: Bellini, Puceini, Verdi, Rossini, Wagner, Gounod, Glinka etj.

5. Njé arie ose romancé ose kéngé popullore té pérpunuar nga autoré shqiptaré si:
Jakova, Zadeja, Harapi, Mula, Daija etj.

6. Lexim a prima vista

7. Té luaj né piano njé sonatiné nga autoré t& hauj: si Clementi, Bach, Mozart, etj.

Secili konkurent duhet t& luajé njé pjesé né€ Piano nga autoré si: Clementi,Bach, Mozart

etj.

DEKANI
Prof. Dr. Isak Shehu
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